

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 15. Października. — Rok 1843.  
Niedziela.

N<sup>o</sup> 273.

Jutro, ŚŚ. Florentyn i Gaweł.  
Ostatnia Kwadra.

Donieśliśmy onegdaj o wielkiej uroczystości naznaczonej dla Diecezji *Wrocławskiej*, z powodu 600-letniego obchodu pamiątki świętobliwego zgonu Stej *JADWIGI* Patronki *Szląska*. Gdy ta Święta należy do liczby Patronek szczególnie czczonych w kraju naszym i jej Imię wiele w dniu dzisiejszym obchodzi Solelizantek, sądzim, że z przyjemnością czytają będą o niej krótką wiadomość historyczną. Sta *JADWIGA* Córka *Bertolda* Xcia *Karyntji* i Margrabiego *Morawji*, urodzona w końcu XII. wieku, była Małżonką *Henryka* Brodatego Xcia *Wrocławskiego* (z Rodu *Piastów*), a Matką *Henryka* Pobożnego. Życie tej Monarchini odznaczało się szczególną bogobojnością i pobożnością. Z Chrześcijańską pieczołowitością opiekowała się Wdowami, Sierotami i Ubogimi wszelkiego stanu, fundując dla ich dobra różne Instytucje. Do liczby najwspanialszych, należy Klasztor żeński wzniesiony wspólnie z Jej Małżonkiem w *Trzebnicy* o 3 mile od *Wrocławia*, z wyposażeniem na 1000 osób. Prymas *Lubiński* w dziele swoim taki początek nazwiska *Trzebnicy* oznacza: kiedy *Henryk* Brodaty pytał się Xieni Klasztoru która pierwsza tam osiadła, czyli jest zadowolona z posagu, odpowiedziała też w *Szląskiej* wymowie: *Trzeba nic*, zkad poszło nazwanie miejsca. Sta *JADWIGA* umarła r. 1243, zgon swój przepowiedziała. W krótkim czasie pomoc tej Bogobojnej Niewiasty objawiać się zaczęła w licznych cudach, tak że już w r. 1267 Papiież *Klemens* IV. kanonizował Ją solennie. Ciało pochowano w *Trzebnicy*. Pięknej struktury Kościół Katolicki w *Berlinie*, który w tym roku tak szczęśliwie od pożaru ocalał (stał bowiem blisko *Opery*), jest pod wezwaniem Stej Patronki *Szląska*.

N. PAN 26go z. m. postanowił: Udzielone zostają w drodze łaski, pensje emerytalne po rubli sr: 15 rocznie pod zwykłymi warunkami: *Karolinie* z *Heinsów*, Wdowie po *Strażniku* w *Lesznie* wie *Koło*. Jak: *Raczkowskiemu* b. Strzelec-

wi w *Lesznie* wie *Pomorze*. Tegoż dnia; Na prośbę o ulaskawienie *Wojciecha Brzezińskiego*, inaczey *Antonim Wyszyńskim* nazywającego się, za zbrodnią rabunku rozbójniczego, kradzieże i oszustwo, na karę śmierci przez powieszenie na szubienicy skazanego, a wyrokiem Sądu Apeli: zatwierdzonym i wyrok pierwiastkowy zmieniającym na karę dożywotniego warownego więzienia z zastrzeżeniem piętnowania skazanego, N. PAN Postanowił skazanego od piętnowania uwolnić, zachowując wyrok w swej mocy co do kary więzienia. — Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych na przedstawienie Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych, mianowała *P. Lucjana Orpiszewskiego* Członkiem Rady Opiekuńczej Zakładów Dobroczynnych Powiatu *Kulawskiego*, i *P. Henryka Kromera*, Członkiem Rady Szczegółowej Szpitalu w *Częstachowie*. — *JP. Bobrowski Felix*, pod Nr 495 zamieszkały, z powołania *Snycerz*, z deklarował bezpłatnie odrobić, i dostarczyć do Kościoła Świętego *KAROLA* *Boromeusza* w *Warszawie*, pierwsze sześć sztuk *Lichtarzy* wedle rysunku mu udzielonego; tudzież, z godłami wiary osadę do *Chorągwi* *Kościelnej*. Komitet budowy tej Świątyni, za tę ofiarę składa niniejszym podziękowanie. — *Struska* *Zona* po ś. p. *Dawidzie Alsfeld* *Rękawiczniku*, zaprasza *Krewnych*, *Przyjaciół* i *Znaniomych* na exportację zwłok jego dziś o godz: 4ej po połud; z *Kaplicy Ewangel: przy ulicy Karmelickiej*, na smętarz *Ewangel: Augsb: odbyć się mającą*. — *Księgarnia Fr. Spiess* i *Sp: przy ulicy Senator: Nro 460*, odebrała nowe dzieła: *Poezje Jana z Wielomowie Gawińskiego* z rękopisu dawnego, wydał *Zegoła Pauli*; *Lwów 1843*, zł. 3 gr. 10. *Kazania na Święta uroczyste według obrządku Kościoła Katolickiego w całym roku przypadające*, napisane przez *X. A. Mikiewicza*; *Lwów*, zł. 6. *Do Matek Polskich*, słów kilka o wychowaniu, przez *K. N.*; *Lipsk 1843*, złotych 10 gr. 15. — W zabudowaniach pocztowych na *Krakowski: Przedmieściu* uskuteczniiano w ciągu tego lata i



bieżącej sesji, różne reparacje i udogodnienia. Gmach przez dzisiejszą Dyрекcyę Poczt zajmowany, był dawniej Pałacem Hrabów *Wesslów*. Przed *STANISŁAWEM AUGUSTEM*, poczta mieściła się na *Nowym Świecie*, w domu pod liczbą 1250, na którym do dziś dnia istniejący napis, miejsce dawnej *Starej Poczty* odznacza. Podówczas, a nawet nie tak dawno bo w wieku XIX, ulica *Nowy Świat* liczyła się do przedmieść *Warszawy*; oprócz Pałacu *Oljerów*, domu pod liczbą 1253 przed którym stała figura, przeciwległego temu i kilku mniejszych, nie było na tej ulicy żadnych murowanych gmachów, tylko wszystkie dworki drewniane. W jednym z takowych, który później przez pożar zniszczonym został, na miejscu gdzie dziś wejście na Nową drogę *Jerozolimską* do *Wisły* prowadzącą, mieszkał jak wiesz niesie, za czasów *Augusta II. Posel* od *Hana Tatarskiego*. Od r. 1815 *Nowy Świat* powstał jakby w mgnięciu oka, co rok przybierały mu nowe i ogromne gmachy, w r. b. zaś jeden z ostatnich zech domków o parterze na przeciw ulicy *Chmielnej* stojący, wznosił się o 2 piętra. W r. b. także przy wyż wspomnianej ulicy *Nowy Świat* kształtnie przerobony został pałacyk Zarządu Komunikacji Lądowych i Wodnych. Rusztowania otaczające tę budowlę w tych dniach zdjęte zostały. Nieco dalej na rogu ulicy *Marszałkowskiej* przy drodze *Jerozolimskiej*, założono pierwsze mury narożnej kamienicy. — Istniejące w *Sant-Petersburgu*, *Wiedniu* i *Paryżu* Zakłady wyprawy dla nowonarodzonych dzieci, będąc ze swojego celu bardzo dogodnie i pożyteczne dla Publiczności, podały niżej podpisanej myśl założenia podobnego Zakładu w *Warszawie*, a zwiedzivszy w tym celu znaczniejsze miasta zagraniczne dla naocznego przekonania się i wzięcia najświetszych modeli, dążąc zawsze aby być użyteczną Publiczności, przekonawszy się bowiem ile brak podobnego Zakładu u nas nie raz uczuwać się dała, otworzyłam z dniem dzisiejszym przy Magazynie moim stroiów na wóz istniejących za granicą, Zakład kompletnej wyprawy dla nowonarodzonych dzieci, składający się z przedmiotów następujących: Koszulek czyli Płaszczków, Pieluszek, Powiazków, Kaftaników, Pod-

brodków, Czapczek nocnych i dziennych, Kołderek, Poduszek do noszenia dzieci cia zupełnie w nowym guście bardzo ładnych i dogodnych, ubranie do CHRZTU etc. Wszystko odznaczające się dobrym gustem. Dla starszych dzieci aż do lat sześciu wieku, znajduję się tak dla *Panienek*, jak i dla *Chłopczyków* znaczny wybór *Subienek*, *Algierek*, *Majteczek*, *Czepeków*, *Wapelusików*, *Furażerek*, *Pelerynek*, *Kołnierzów*, *Fartuszków*, *Letniereków*, a słowem kompletne ubranie skromne lub wykwiłtne. Zakład ten przyczyniający dogodność, zabezpiecza ieszczę dzieci nowonarodzone od niediednej słabości wynikłej wogacęj z użycia starej bielizny na ten cel używanej, a czego za granicą nie ma w użyciu. Zakłady te z wielką wdzięcznością przyjmowane za granicą, czynią mi nadzieję, iż zaprowadzając podobny w naszym kraju, każe mi spodziewać się, iż Przes. Publiczność usiłowania moje raczy miłe przyjąć, a ja zapewniam cenę jak najumiarkowaną stałą. Osobom na prowincji zamieszkającym raczącym zgłosić się do mnie, zapewniam największą skrupatność i tym celem przyjmuję wszelkie obstarunki tego rodzaju, a to podług drukowanego cenniku który w moim Magazynie udziela się bezpłatnie. *K. Kracińska*, ulica *Młodowa* Nr 486. — Numer 2 tomu 3 *Roczników Gospodarstwa krajowego* zawiera: *Rozprawy*, *Opisy*, *Rozbiory* i t. d. Niekorzyści projektowanego zakazu palenia wódki z kartofli p. A. hr. O. Niektóre praktyczne uwagi nad udoskonaleniem chowu krajowych koni p. Filipa Eberharda, Pod Inspektora stada *Janowskiego*. O niedozwownej potrzebie poprawienia spławów w naszym kraju p. A. G. Obchod ukończonej ośmioletniej płodami-nej kolei na folwarku *Michałowskim* p. K. G. z *Stanisławowskiego*. Rzut oka na obecny stan chodowli owiec w Królestwie Polskim z przedstawieniem projektu do założenia w kraju tutejszych szkoły wyższej owczarzy p. *Jakóba Lewandowskiego* Lekarza weterynaryj klasy I. *Ekonomja przemysłowa* kurs z r. 1837 i 1838 wykładany w *Konserwatorjum Paryżkiem sztuk i rzemiosł* p. P. *Blanqui*; p. K. G. z *Stani*. Doświadczenia z nawozem guano, tłumaczenie z francuzki. *Athenaeum P. Kraszewskiego*, także zajmuje się rolnictwem,



p. K. G. z Stan.: Uprawa zboża bez nawozów i orania; wypadki ostatnich doświadczeń, tłumaczenie z francuzi. Sprawozdanie kwartalne o gospodarstwie Inlandzkim, tłumaczenie z niemiec: *Rozmaitości i Korespondencja*. Prośby do PP. Ziemiaków i spół-pracowników Rocz.: Gosp.: kraio: p. K. G. z Stan.: O papierach publicznych w ogólności ze szczegółowem wyjaśnieniem papierów krajowych i t. d. p. Florjana Alex: *Zubele-wicza*, p. K. G. z Stan.: Wykaz fabrykacji cukru burakowego w Państwach Związku cełowego, i wprowadzonego do tychże cukru kolonialnego od Kwietnia 1842 do ostatniego Marca 1843 r. Wykaz produkcji żelaza w Europie. *Wiadomości handlowe*: Wiadomości o handlu zbożowym z ostatniego kwartału p. L. L. Uwiadomiac o tem czytelników swych Redakcja ponawia uprzejmie odeszwe do Szano: Ziemiaków, zby postrzeżenia swoje, uwagi i odkrycia na drodze doświadczenia zrobione, a krajowego rolnictwa dotyczące, nadsyłać jej raczyli. Prenumerata która jak dotąd tak i nadal R. sr. 3 (zł. 20) rocznie wynosi, przyjmie się: w Warsz.: w Redakcji Rocz.: Gosp.: rstwa Krajowego przy ul. Krakowskie-Przedm.: w domu W. *Sejda* Nr 442; w Expedycji głównej to jest w Księgarni Fr. *Spieß* i Sp: przy ulicy Senatorsk: Nr 460; we wszystkich Księgarniach w kraju i za granicą, jako też we wszystkich Urzędach i Stacjach pocztowych w Królestwie; 2 pierwsze tomy Rocz.: Gosp.: darstwa Krajowego z roku upłynionego, nabyć można w Redakcji i we wszystkich Księgarniach Warsz.: po zł. 20 exemplarz. — *Tancerka hiszp: JPanna Lolla Montez*, o której kilkakroć doniesiono, przybyła do *Warszawy*. — Niżej podpisany poczyniwszy za miły obowiązek złożyć Szano: Publiczności najczulsze podziękowanie, za doznane przez lat 30 łaskawę Jej względy, i donosząc, iż przeniósł Fabrykę Kapeluszków wraz z Magazynem z pod Nru 478 przy ulicy Senatorskiej, do własnego domu przy rogu ulicy Bielarskiej i Tłumackiej Nro 599, gdzie i nadal pilnem się moją usługą. *Wilhelm Neumann*, Mjster Kapelusznicy Dworu K. P. — (Art. nad.) *Mości Redaktorze!* Czyniąc zadość wezwaniu Jego, przesyłam przy ninajszym

kilka *gałek dębowych*. Sam z nich jedną rozłupawszy, znalazłem w niej muszkę, co by podług *Dunézewskiego* rok następny pod względem urodzaiów, umiarkowany oznaczało. Cieszę się z tego mocno; bo kiedy wszystkiego ani zbyt dużo ani zbyt mało na świecie, to wówczas wszystkim dzieie się najlepiej. *T.* (Z odbytej obdukcji gałek nadesłanych przy powyższym liściku, okazało się, że we wszystkich były muszki; co potwierdza zdanie objawione przez Szanownego przesyłacza). Otrzymałmsy oraz list pocztą z *Grójca*, że w 6ciu gałkach dębiny, w każdej znalaziono muszkę, a w jednej nawet żywą. — Zawiadamiam osoby interesowane, iż Lekcje tańca rozpocząłem z dniem 1 b. m. przy ul. Miodowej pod Nr 495, w domu Wgo *Grabowskiego* w drugim podwórzu gdzie ganek. *Leon Żurkowski*. — Złożono w Redakcji Ku jera zł. 6 gr. 20 dla Osierociących Wychowaiców Towarzystwa Dobroczynności od ..., za wyłudzenie tej kwoty. — *Felicja Banasiewicz*, za upoważnieniem JWgo Kuratora Okręgu Naukowego Warszawy, otworzywszy *Szkolę Żniwką* o dwu klasach przy ulicy Gołębiej Nro 176 na Isem piatrze od frontu, i urządziwszy ją stosownie do przepisów Władzy Naukowej; zawiadamia o tem Szanownych Rodziców i Opiekunów, mających dzieci lub pupille, potrzebujące edukacji; polecając się przytem łaskawemu ich zaufaniu i względom. — *Mühlhausen Józef*, Lekarz klasy pierwszej, przeniósł swe pomieszkanie pod Numer 562 przy ulicy Podwał, obok Apteki *Elsnera*. — Wczoraj w południe w sali pałacu *Paca*, Rodzina *Hauser* z *Schlitters* nad doliną *Ziller* w *Tyrolu*, dawała Koncert zaszczycony obecnością znakomitych Osób. Spiewali, grali i tańczyli. Przedstawiony na zakończenie taniec, przygromina w części *Walc Styryjski* z *Mimili*, w całości tańiec *Klepacz* do dziś dnia w *Sandomiersi*: przez wieśniaków przy stosownej i wyłącznej muzyce wykonywany. — Na ostatnich targach Warszawskich i Pragskich płacono za korzec Żyta rub: s: 1 k: 79<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 11 gr. 29). Pszenicy r. s. 3 k: 49<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 23 gr. 9). Grochu poln: r. s: 1 k: 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>), kukurwego r. s: 1 k: 57<sup>1</sup>/<sub>2</sub> (zł. 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>), Fasoli r. s. 3 kop. 15 (zł. 22) Gryki r. s. 1 k. 50 (zł. 10). Jęczmieniu r. s. 1



k. 52<sup>1/2</sup> (zł. 10 g. 5). Owsu r. s. 1 k. 2 (zł. 6 g. 24). Kartofli korzec kopieiek 55 (złoty 3 gr. 20). Okowity 10tej próby garniec k. 57 (zł. 3 g. 24). Szumówki 6tej próby garniec k. 34 (zł. 2 gr. 8). — Jan Żurkowski Nauczyciel Tańców, ma zaszczyt zawiadomić Osoby interesowane, iż udziela lekcje podług najnowszej metody tak u siebie iako i po Pensjach i w Domach prywatnych; życzący więc pobierać lekcje Tańców, zgłosić się raczą do jego mieszkania przy ul. Długiej w pałacu daw. Baldego a teraz W. Sommera N<sup>o</sup> 550 w korpucie na I piętrze. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *2ch Rozwodach* Wszyscy; po *Naszyc Przebiegach* JPP. Żółkowski i Panczykowski; w czasie Tańców J. Panna Wendl i JPP. Turczynowiczowie po 3-kroć, oraz J. P. Ant. Tarnowski. W Mazurze żądano kilkakroć powtórzenia. Teatr był napełniony.

Z Radomia 29 Wrzeź: (11 Paździ.). Za otrzymaniem od Władz Najwyższego Manifestu wydanego z powodu powicia przez J. C. W. Wielką Xiężnę MARIĘ ALEXANDRÓWNĘ Małżonkę J. C. W. CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU, Syna imieniem MIKOŁAJA, z rozporządzenia Gubernatora Cywila: Sandowiers: i za zniesieniem się z konstytuującymi w tutejszem mieście Władzami Wojskowemi, odprawione zostało wczoraj w obec Urzędników Wojskowych i Cywil: oraz Parafjan, w Cerkwi Greko-Rossyjs: S. MIKOŁAJA uroczyste dziękczynne Nabożeństwo i modły o pomysłne wzrastanie i dojrzewanie J. C. W. W. X. Nowonarodzonego, zaś po Nabożeństwie odbyła się parada Wojskowa pułku *Kostromskiego* strzelców pieszych. Wieczorem całe miasto było oświetlone i na dany przez Gubernatora C. świętnym balu, w czasie wicherzy przy wzniesieniu toastu za zdrowie Dostojnego Nowonarodzonego, *Sandomierzanie* radośnemi okrzykami objawili powszechne z serca wypływające ukontentowanie za to szczęśliwe pomnożenie Domu Cesarzkiego. Za dowód tych uczuć dla Panniącego MONARCHY może służyć ta szczerza zabawa, która z powodu tak szczęśliwej dla Cesarstwa i Królestwa okoliczności, przedłużała się do późnej nocy. Od czytanie Najwyższego Manifestu i podobnie dziękczynne Nabożeństwo w Kościołach Rzymsko-Ka-

tolickich i Ewangelickim w obecności również wszystkich Urzędników, odbędzie się w przyszłą Niedzielę iako w dniu, w którym najczęściej pobożnych do Kościołów zgromadzać się zwykło.

Sąd Policji Popr: Wydz: Kaliskiego, ogłosił, iż z powodu popełnionego rabunku z d. 11 na 12 (24) Sierp: r. b. we wsi *Zielincinie*, wzywa Władze nad bezpieczeństwem i porządkiem w kraju czuwające, oraz osoby prywatne, ażeby sprawców tegoż rabunku ująć i pod bezpieczną strażą Sądowi Popraw: w Kaliszu, lub najbliższemu odstawiły. Ci rabusie byli: Winc: *Kowalski Rucharz*, lat 22 liczący; *Albert Marcinkowski Krawiec*, lat około 38 liczący; *Adolf Muszyński*, lat 25. 4ty z obwinionych, iako i 5ty, nie są wiadomi z nazwiska; mają to być jednak młodzi ludzie, i jeden z nich był ubrany w sukmanę granatową chłopskim krojem, czapkę 4ro rogatą, z czarnym barankiem, na twarzy dziobaty.

W mieście powiat: *Garwolinie*, 8 mil od Warszawy, wakuie korzystne miejsce dla *Lekarza*.

*Anglja*. — Sprawa szczególna zajmuje teraz umysły na giełdzie. PP. *Lizardi* i spółka wzbraniają się opłacić procentu przypadłego w Październiku z papierów *mexykańskich*, utrzymując iż Rząd mexykański nie opatrzył ich w potrzebne na ten cel fundusze; nadto przy tym sporze podali dług mexykański na 11 milionów dukatów; gdy tymczasem według poprzednich ogłoszeń, dług wynosił tylko 10,800,000 dukatów, tak iż za 200,000 dukat: wydano więcej papierów. Sprawiający intere: mexykańskie utrzymuje, iż Rząd przesłał domowi handlo: *Lizardi* i spółka potrzebne fundusze, i wymaga aby mu pozwolono zrewidować księgi tegoż domu, na co mu jednak odmówną dano odpowiedź. — W opisie wszelkich szczegółów terażniejszego pobytu Królowej *Wiktoryji* w Belgji, jest ta uwaga, że ta Monarchini pierwszy raz w swem życiu zwidziła Kościoły *Katolickie*, i pierwszy raz tak wiele rozmawiała z Duchownemi tego wyznania. Dziwiła się wspaniałością tych Przybytków *BOŻYCH*, a niezmiernie była zadowoloną z poświęcenia się nieszczęśliwym i chorym Zakonnicy Siost *miłosierdzia*.

*Francja*. — Królestwo *Belgicy* 5go b. m. przybyli do *S. Klu*, gdzie mieli przez 8 dni zaba-



wić. — Mówią znowu o związku handlowym między *Belgią* a *Francją*. — List Oficera francuz: umieszczony w różnych dziennikach, zawiera opis następujący: Król przechadzając się niedawno z swym wnukiem Hrabia *Paryżkim* doszedł do baterji; stary wążek z 2go pułku artylerji, zbliżył się do Monarchy i prosił o łaskę, aby młodeму Xciu pozwolono wystrzelić z iednej z armat. „Czy nie ma niebezpieczeństwa?” zapytał Król. „Żadnej, odrzekł Artylerzysta, ręczę za wszystko.” „Dziaduniu, zawołał młodziechny Hrabia *Paryżki*, pozwól, żeby mi podali lont, a obaczysz.” Artylerzysta podał mu tlejący się lont, Hrabia dał ognia, a jego twarz zapłoniała się z radości, że strzał udał się tak dobrze. Król prędko zawołał swego wnuka i szepnął mu coś do ucha, młody Hrabia wrócił do Artylerzysty i dał mu hojny podarunek.

*Hiszpanja*. — Depesze telegraficzne donoszą: Stronnictwo parlamentowe odniosło zwycięstwo przy wyborach w *Ciudad Real*, *Gudalajarze*, *Toledo*, *Murcji*, *Allonccie* i t. d. W *Sarragozie* Hrabia *Parsent* i 3ej inni kandydaci opozycji zostali obrani Deputowanymi, wybory iednak będą wznowione dla skompletowania listy. — *Prym* w 5000 piechoty, 300 jazdy i 6 armat wmaszerował do *Figueras*, gdzie go mieszkańcy z radością powitali. — W całej *Katalonji* wróciła już spokojność.

*Niemcy*. — Słychać o zaślubinach Xcia *Waldemara* Brata stryiecznego Króla *Pruskiego* mającego lat 26, z Kerką *Karoliną Eugenją* córką Następcy tronu *Szwedzkiego* mającą teraz rok 14sty.

*Portugalja*. — Królowa z swoim Małżonkiem zamierza podróż do prowincji *Almeteo*. — Minister *Kosta Kabral* choruje niebezpiecznie. — Układy z Rządem *Papieżkim* bliżkie są uskutecznienia.

*Szwecja*. — Kapitan *Wangresen* Dowódzca statku *Bull*, wrócił z 3ch letniej podróży na której odkrył wyspy na Oceanie Spokojnym, niezwydane ieszcze od czasu podróży *Kooka*, a niektóre nawet wcale ieszcze nieznanne; mieszkańcy okazali szczególne podziwienie dla szkła, żelazo u nich wcale nie jest znane, za stary gwóźdź oddaliby ca-

łe swoje mienie, a ieden wystrzał prochem spłodził tysiące dziłkich.

*Rozmaitości*. — *Przyczyna salwy 101-krotnej przy uroczystościach*. Różne są zdania o przyczynie dla czego przy uroczystościach dają salwę 101-krotną. Niektórzy mniemają, że to pochodzi od dawnego niemieckiego zwyczaju dodawać iedno do wszelkiej liczby, co zachowało się nawet w prawie niemieckim, n. p. przy terminach i podobnych wypadkach handlowych. Inni opowiadają, że gdy Cesarz *Maxymiljan* za powrotem do *Niemiec* z zwyciężkiej wyprawy chciał odbyć wjazd do *Augsburga*, przygotowano mu uroczyste przyjęcie, a między innymi także salwę 100 krotną. Dowódzca artylerji zmyliwszy się w końcu w liczbie, z obawy aby nie ubliżyć godności Władcy, kazał ieszcze raz z armat wystrzelić. Z *Augsburga* *Maxymiljan* zmierzał do *Norymbergi*, to miasto nie chcąc ustępować *Augsburgowi*, kazało zaraz dać salwę 101-krotną. Od tego czasu zwyczaj ten został upowszechniony. — W teatrze *Rozmaitości* w *Paryżu*, podoba się bardzo *Krotochwilka*: „Na dachu.” — W *Pizie* pokaznie się teraz Człowiek, który rzeczywiście ma rogi na głowie. Są to zakręcone na 6 cali wysokie i 1½ cala grube wyrostki, które znajdują się na skroniach. Człowiek ten wyglądający jak *Jowisz Ammon* ma lat 36. Lekarze uznali, że operacja mogłaby zagrozić jego życiu. Z tej przyczyny rogaty ięgomość spokojnie dźwiga swoje rogi, które mu ieszcze nie zły przynoszą dochód, co i przy innych rogach często ma miejsce. — Sławne melony z *Kabulu* przeszczepione w Anglii, udały się bardzo pomyslnie; odznaczają się miłym smakiem i nadzwyczajną słodyczą. Melon tak z gatunku *Sidao*, zwany szumnie górą cukru, uszczknęty na wyspie *Wight* (*Uajt*) ważył 9 funt:.

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xżę *Gorczałow Jen: Adj.*; i *Bezak Jen: Maior*, z *Kiowa*; *Grote Zenejda Przeło: Insty: Ale: Wych: Panien*, z *Puław*; *Xżę Ogiński Heronim Szambelan Dw: J. C. K. M.*, z *Kowna*; *Engielhardt Fryd: Dz: z Orłów*; *Bielicki Jan Dz: z Domoradzyna*; *Trębecki Kaz: Dz: z Oleś*; *Mendrzejcki Lud: Dz: z Troianowa*; *Bucen Janczen: Dz: z Muszków*; *Koskowski Winc: Ob: z Brańszczyka*.

#### DONIESIENIA.

Na skutek upoważnienia *JW. Prezesa Trybunału*



tatejszego, odbywać się będzie sprzedaż przez publiczną licytacją w d. 6/18 Paźdz. r. b. i dni następujących o godz. 10 rano w domu Nr 1730, Fraskaty zwanym, przy ul. Wiejskiej położonym, pozostałości po niegdy Laurze z Rautenstrauchów Buyno, iako to: Mehli, Dywanów, Powozów, Koni, Zaprzęgów i t. p. przedmiotów, a to za gotowe pieniądze więcej dającymu J. Noskowski, Reient K. K. G. M.

Wykładowca wyższą Naukę Krawiecczyną damską, z największym zadowoleniem licznych Osób u mnie wyczonych, mam zaszczyt uwiadomić Szanowne Panie, iż przyjmować będę obstalunki do robienia podług najświeższych paryżkich żurnali wszelkich ubiorów damskich, a to na każdą figurę bez przymierzania i poprawiania, Staników od Szl. froczków i Sukni; co ułatwi trudność Interesentkom: za których dokładne i w właściwym czasie odrobienie, oraz umiarkowaną płacę i świeżość, zaręczam. Mieszkam przy uli. Królewskiej Nro 1072, w kamienicy narożnej, obok Kościoła Ewangelic; wprost Saskiego Ogrodu. T. Hirosz.

Serafin Rakowski, FABRYKANT RAM ZŁOCONYCH, przeniosłszy swoją pracownię z domu Łągowickich do pałacu Zamajskich, dotąd wchód od ulicy Żabiej, w oficynie po lewej stronie na dole, i otrzymawszy z zagranicy najgustowniejsze modele, polecam się nadal względem Szan. Publiczności.

MŁODZIENIEC z Prowincji, dobrej kondyty, lat 14 mający, umiejący dobrze pisać i rachować, życzy sobie umieścić się jako UCZEN u którego z PP. Malarzy historycznych i portretowych: kłoby takowego potrzebował, zgłosić się zechce do Właściciela domu przy ulicy Grzybowskiej Nro 1042.

MALARZ na czas nieiaki w Wrocławiu do Warszawy przybyły, podejmuje się na żądanie wygotować Portrety olejne w oznaczonej wielkości, za cenę najumiarkowaną. Posiadane próby, iakoż wykonane roboty, są zdolne przekonać każdego, — nie tylko o trafności podobieństwa, ale i o piękności kolorytu i gładkości pędzla. Podpisany, mieszka przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2684, w Hotelu Nadwiślańskim.  
Karol Axmann.

Arsenał Warszawski zawiadamia interesowane Osoby, iż d. 6 (18) Paździer: r. b. odbywać się będą przetargi na dostawę do Arsenatu, 20,000 korey Węgelskiej marcy więc, chcąc przypisać na siebie tej dostawy zechcą się zgłosić w dniu wyżej oznaczonym do Komitetu przy ulicy Nalewki pod Nr 2253 będącym, z kaucją Rsr. 1970 i świadectwem na prawo przy-

stąpienia do targów. Targi odbywać się będą od godz. 10 z rana do 12 w południe, i nikt po upływie tego czasu do takowych przypuszczonym nie będzie. Warunki mogą być przejrane od 9ej z rana, do 2ej z południa w Kancelarji Arsenatu. — Zarządcający Warsz. Arsenalem, Pułkownik, Garbunoff. Tymacz Arsenatu, Kossowski.

Piotr Sliżyński, METR TAŃCÓW, otworzył Salon przy rogu ulicy Sto Jąńskiej i Starego Miasta pod Nr 10, w domu P. Garbulskiego na 1m piątrze od frontu. Osoby przeto chcące pobierać Lekcje Tańca, raczą się zgłosić do domu powyższego.



Jest do sprzedania PANTALJON mahoniowy, mało używany, o pół 7ej oktawy, pod Nr 2244 przy ulicy Nalewki, na 2m piątrze.

Dnia 17/29 Sierpnia r. b., w Lublinie, przy ulicy Grodzkiej, z domu Nro 95, z mieszkania 1go piątra, skradziono z pudełeczkiem: BRANSOLETKĘ złotą, 6 PIĘRSIENI z brylantami, 2 OBRACZEK i 2 Obraczek sztyldkretowych. Kłoby o takowych miał jaką wiadomość, raczy udzielić do tegoż domu, za nagrodą.

Potrzebna jest PANNA, uzdatniona do roboty Czepeków, do Magazynu Mód, przy ulicy Miodowej pod Nr 497. Wiadomość tamże.



W domu pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki, niedaleko Muranowa, są PANTALJONY mahoniowe, w najlepszym stanie, o więcej iak o pół 7ej oktawy, za pomierną cenę do sprzedania lub do wynajęcia; oraz ZEGAR duży mahoniowy w najlepszym stanie, grający różne najnowsze uwertury i tańce. Wiadomość tamże na 1szem piątrze.

SALA obszerna na 1m piątrze, bardzo wygodna do zabaw, lub Lecji Tańca, wraz z Pokołem, Pokoikiem i Piwnicą, — jest do najęcia w każdym czasie pod Nr 505 przy ulicy Podwal.



WINO najlepsze z Maciejowic Dóbr Hr: Zamojskiego, nadeszło dopiero do moiego handlu za Żelazną bramą, którego w większych i mniejszych częściach gronami dostac można, funt po zł 4; równie różnych najwyborniejszych Owoców za pomierną cenę; tudzież Grzybów świeżych na bonty i wianki; iak niemniej różnych Serów doskonałych i Bryndzy węgierskiej, Powidel sliwkowych it. p.

Joanna Andrychiewicz.

Andrzej Schultz, KRAWIEC MEZKI, przeniosł swoje mieszkanie do domu własnego pod Ner 594 przy ulicy Bielańskiej; a zarazem ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż w jego warsztacie przyjmują się wszelkie ubiory, które podług mody wykonane zostają.

Dnia 5 (17) b. m. w Kancel. Kom. Rząd. Przych. i Skarbu, odbędzie się głośna licytacja na ROBO-



**TY SZKLARSKIE**, w pałacach Dyrektorów Głównych i Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu, na przeciąg trzechletni.



Są do sprzedania 2 **KONIE** wyjeżdżone, Klacz gniada lat 7 i Koń lat 9. Wiadomość w Cytadeli, w Koszarach 2ej Artyleryjskiej baterji; zapytać się w Stajni u dyżurnego Podoficera.

Arsenał Warszawski niniejszym zawiadamia, iż d. 25 Października (6 Listopada) r. b., odbywać się będzie w miasteczku Suchedniowie. Licytacja przez opieczetowane deklaracje na dostawę dla Głównie przyjmującego Pociski Artyleryjskie odlewane na Zakładach Górniczych Królestwa Polskiego, różnych Materiałów pismiennych, iako to: Książek sznurowych, Papieru do pisania i obwiłania, Laku, Olówek, Piór, Atramentu i Szpagatu, na summe Rsr. 36 k. 70, i Ubioru dla pracujących na 23 ludzi, składającego się z Czapki, Kurtki, i Spodni z sukna szarego z podszewką, ogółem na Rsr. 147 k. 3. Dla czego więc mający chęć przyjęcia dostawy wyżej oznaczonych przedmiotów razem lub osobno na Materiały pismienne i osobno na dostawę Ubioru dla pracujących, mogą podać oświadczenie lub odesłać do miasteczka Suchedniowa, opieczetowane deklaracje, adresując do Głównego przyjmującego Pociski Artyleryjskie Podpułkownika Guta, z wyjaśnieniem cen iakie żądać będą za Materiały i robotę, i z załączeniem kaucji na Materiały pismienne Rsr. 18 k. 23<sup>1</sup>/<sub>3</sub>, a na dostawę Ubioru Rsr. 49. Deklaracje takowe rozpieczętowane będą w południe. Warunki zaś na wyżej wspomnioną dostawę i wzory, można każdego czasu przejrzeć w Kancelarji Warszawskiego Arsenału, i w miasteczku Suchedniowie, u Podpułkownika Guta. — Zarządzający Warsz: Arsenau, Pułkownik, *Garbunoff*. Tłum: Arsen, *Kossowski*.



Na Nowym-Swiecie pod lit: B. Nro 1245, w pałacu Książnej Sapieżyny, w dziedzińcu za kratami, wchod po lewej ręce przez ganek na 1szem piątrze, są do sprzedania z wolnej ręki: Książki Nabożne, Prawne i rozmaite, Lamy angielskie, Meble mahoniowe, Obrazy i Nuty dawnych Autorów.

Jan **POPIEL**, Tancerz T. W. mieszka w domu W. Szytz pod Nr 460 przy uli: Senatorskiej, w drugim podwórzu, w korpuse na 1m piątrze. Wiadomość w Handlu Łaskiego.

Zmieniwszy mieszkanie moje, poczytnie sobie za obowiązek zawiadomić Szan: Osoby cierpieć mogące na ból Zębów i osłabienie tycheż, na Fluxją, Romatyzm, Odciski, zapalenia w Oczach i t. d., polecić

się z zaradczeni środkami, których w każdym czasie w mem mieszkaniu przysłużyć się mem będzie obowiązkiem: w domu przechodnim W. Zejdlera przy uli: Podwale Nr 482, iak Tablica wskaże, na 1m piątrze, w dziedzińcu od Podwal: w końcu korytarza *J. Thomain*.



Znajduje się do sprzedania para **KONIE** ciemno-siwych, młodych, jeden w 5ciu, drugi w 6u latach, miary średniej, z uprzężą nową krakowską z Nowotnego srebra. Zyczący je widzieć i powziąć wiadomość o cenie, raczą się zgłosić na ulicę Mokotowską w domu Nr 1669, na dole, przeciw Zielonego ogródku.

Zaięte Ruchomości, iako to: Krzesła, Kanapy, Szafy, i t. p., w Warszawie przy ulicy Nowy-swiet w domu pod Nr 1274, w dniu 4 (16) Paździer: r. b. o godzinie 10ej z rana, przez publiczną licytacją sprzedane będą. *Felix Krupński, Kom.*

**LICYTACJE** Jutro, przy ulicy Rymarskiej Nr 780, Meble: przy uli: Miodowej Nr 484, różne ruchomości.



Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE** mahoniowe, Kanapa, Krzesła, Stoły, Lustra, Szlaban i Kinkiety sceniczne. Ktoby sobie życzył takowe nabyć, zechce się zgłosić do Struza w domu pod Nr 46<sup>1</sup>/<sub>2</sub> przy ulicy Senatorskiej, wprost OO. Reformatów.

Zgubioną została **KSIĄZKA** Służbowa Antonny Katinowskiej; łaskawy Znalazca raczy oddać w pałacu Arcy-Biskupa przy ulicy Miodowej, w oficynie, po lewej stronie na 1sze piątro.

**SKŁAD KOBIERCÓW** z *Fabryki Jana Geysm* przy ulicy Miodowej Nro 491. Oprócz głównego swego artykułu to jest Kobierców, którego zawsze ma dostateczny zapas, został zaopatrzony na terażniejszą porę, w zimowe Cuir de laine na Algierki i Spodnie, Kalmark czyli Baie na Surduty, etc., Kołdry wełniane, Baie na dery, Wełnę na ponoczozy białą i czarną, rozmaite kolory Wełny grubej 18-niciowej do roboty kołder, Dery gotowe na konie, Chustki Draps des Dames, Flanelę białe, i t. p., oraz pozbywa się po duzo niżniejszej cenie Draps de Dames i Flanelę w różnych kolorach; do tegoż Składu przybył w tych daniach dobrze assortowany transport **FAJANSU** zagranicznego.

Zawiadamiam, iż w d. 7/19 Paździer: r. b. o godz: 4 z południa w Kancel: Tryb: Handl: Gub: Mazowce posiedzenie swe przy ulicy Długiej pod Nr 550 odbywającej, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją Activa do massy Kolnkego należące; warunki tak w Kancelarji tegoż Trybunału u W. Audrychewicza Podpisarza iakoteż i u podpisanego Syntyka ostatecznego, w Warszawie pod Nr 1790 zamieszkałego, przejrzane być mogą. *J. Bystry, O. S.*

Na żądanie Właściciela **NIERUCHOMOŚCI** pod Nr 319, 320 i 1919 od Rynku Nowego Miasta i rogo ulicy Przyrynek w Warszawie położonych, odbędzie się przez publiczną dobrowolną licytacją, w



Kancelarii hipotecznej podpisanego Reienta, dnia 6 (18) Października r. b. o godz. 10 z rana, odbyć się mającą sprzedaż tychże Nieruchomości pod korzystnymi warunkami, które przejrzeć można każdego czasu w Kancelarii tegoż Reienta. *Noskowski, R.*

Nowo założona PRACOWNIA St. Urozdowskiego, w domu narożnym Boka przy ulicy Senatorskiej i Nowo-Senator: Nr 477, ma za obowiązek donieść Szano: Damom, jako wykonywa w tej pracowni roboty DAMSKIE podług najświeższych Żurnali Paryżkich, które przy wcześniejszej ustudzie i nadaniu gustu w pracy, ma nadzieję, że może zjednać względy, na których zawiadzoną przy usiłowaniu nie będzie.

Komora Składowa Warszawa. Podaie do publicznej wiadomości, iż d. 6/18 b. m. o godz. 10 z rana, odbywać się będzie na Sekcji Ekspedycji Wodnych Komory Składowej, licytacja, na 2 Galary z Gipsem, a to na satysfakcją kar od Staroz: Izraela Schlaefrig, za defraudacją towarów, przynależnych; każdy przeto chce kupna mający w rzeczonyj Sekcji Ekspedycji Wodnych, o godzinie i dniu oznaczonym zgłosić się zechce. — Urzędnik do Szczególnych Porużeń, Dyrygujący Służbą Komory, *Korytowski*. Za Sekretarza, *Zaborowski*.

Z powodu późno ukończonej reparacji, w domu Nr 1301 przy ulicy Nowy-świat, jest do naięcia każdego czasu CAŁE 2gie PIĄTRO, złożone z 5 Pokoi, z Wozownią i Stajnią. Wiadomość u Rządcy domu na dole, w oficynie.

Niżej podpisany zawiadamia, że przyjmnie wszelkie reparacje Instrumentów Strunnych w różnych gatunkach, choćby w najgorszym stanie będących; także ma do sprzedania SKRZYPCZE nowe, GITARY i SMYCZKI własnej fabryki; zyczące Osoby, zgłosić się racza pod Ner 543 przy ulicy Długiej. *S. Kloc, z München.*

### KANTOR

INFORMACYJNO-SADOWO ADMINISTRACYJNY  
przy ulicy Trębackiej Nr 638.

- 1) Uzdantiona Guwernantka w językach: angielskim, francuzkim i niemieckim, lat około 27 licząca, gotowa przyjąć obowiązki w kraju lub Cesarstwie.
- 2) Guwerner około lat 30 mający, posiadający języki: rossyjski, polski, niemiecki i francuzki, uwzględniony od właściwej Władzy, sposobienia mfo-

dzieży i prywatnie w szkolnych naukach do klasy 4tej, zaopatrzony w zgodne do swego zawodu świadectwa, życzy sobie przyjąć podobne obowiązki w Królestwie lub Cesarstwie.

3) Potrzebny jest na Prowincją Guwerner w wieku średnim, posiadający pozwolenie właściwej Władzy do praktykowania w tymże zawodzie, mogący sposobieć w naukach klasycznych do pierwszych czterech klass. *Aloizy Jan de Mogita Stankiewicz.*

### KANTOR

STRECEŃ GUWERNERÓW I GUWERNANTEK  
przy ul. Bielańskiej wprost pałacu Kossowskich N. 598.

Są do umieszczenia w Warszawie lub na Prowincji: świeżo przybyłe z zagranicy Bony Szwajcarki; tudzież Bony Niemki i Francuzki; również Guwernerowie Francuzi wielostronnie usposobieni. Mam nadzieję, iż Osoby chcące położyć we mnie zaufanie, co do wyboru takowych zadowolonymi będą. *Ludwika Marx.*

### KANTOR STRECEŃ

Guwernerów i Guwernantek, na rogu ulicy Danielewiczowskiej i Bielańskiej Nro 606.

Żądani są: Guwernerowie rodowici Niemcy; Polacy umiejący dobrze język francuzki, i Francuzki do konwersacji. Życzą być umieszczeni: Guwernerowie rodowici Francuzi, Guwernantki z muzyką i bez. *N Steingraeber.*

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w połu: 8. TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, 25ty raz *Krewni*. 11ty raz *Indjana*. (Dziś przed *Wendetą*, nie iak w wcześniej wysłtych wczoraj Kurjerach doniesiono *Niedorostek*, lecz będzie 38my raz *Mąż i Zona*).

Dziś w Kawiarni przy ulicy Nowo-Senatorskiej, między Hotelem Rzymskim a Litewskim, na 1szem piątrze, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 552 w domu zwanym na *Rurach*, Panny *Kucharskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w Gmachu Teatral: od uli: *Wierzbowej*, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. *Steinkellera*, familja *Budl-rów* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu *Baroka* przy ul: Tręback; j *Krak*: Przedm; Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Trębackiej naprzeciw domu W. *Steinkel*; familja *Benger Hermann* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Nowo-Senatorsk; w domu *Włodarskiego*, *TERCET* *Czeski* grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul: *Bednarskiej* na Świadczenie między inuemi: *Geś z iabłkami*, *Kapłonki*, *Karczki*, *Pieczeń angielski*, *Poledwica*, *Mostek ciepły*, *Schab z kapus;* *Zrazy*, *Kotlety*, *Łączęta*, *Raki*, *Kalefjory*.